
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________ DEL _____________ 
 

 
Proposta n. 2360 del 18/09/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE 
AZIENDE DEL SSR    
Dott.ssa Patrizia Sollai 
 

 

OGGETTO: Indizione procedura comparativa ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per il 
conferimento di un incarico di collaborazione esterna in regime libero professionale a n. 6 Laureati in 
Scienze Motorie, con durata pari a n. 12 mesi, nell’ambito del Programma Predefinito PP2 “Comunità 
Attive” del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

 Dott. Andrea Madeddu  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [ ]                           NO [X]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]                            

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

 
 

 

 

 

103274
Font monospazio
2280                   18/09/2024



IL DIRETTORE SC RICERCA E SELEZIONE  
DEL PERSONALE PER LE AZIENDE DEL SSR 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato  
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 avente ad oggetto 
“Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale”; 
 
DATO ATTO che ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 è stato 
attribuito alla Dott.ssa Patrizia Sollai l’incarico provvisorio di Direttore della SC Ricerca e Selezione 
del Personale per le Aziende del SSR;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 
101/2018; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 267 del 30.10.2023; 
 
DATO ATTO che: 
- con DGR n. 50/46 del 28.12.2021 è stato adottato il Piano Regionale della Prevenzione 2020-
2025 che ricomprende specifici Programmi Predefiniti, tra cui il Programma Predefinito PP2 
“Comunità Attive”; 
- per l’esecuzione delle azioni del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, strumento 
individuato per favorire la concreta attuazione del LEA “Prevenzione collettiva e sanità pubblica”, 
occorre una stretta sinergia tra l’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e le 
AA.SS.LL. della Sardegna che presuppone il reclutamento di risorse con competenze ed 
esperienze specialistiche nel settore di interesse; 
 
RILEVATO che al fine di dare attuazione al Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive” 
l’Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha provveduto a quantificare i seguenti 
importi in favore dell’ASL Cagliari: 
- Euro 17.175,00 (Determinazione di finalizzazione e assegnazione delle risorse n. 1284 del 
23.11.2022, Determinazione di impegno n. 26624 del 23.11.2022 e Determinazione di liquidazione 
n. 1341 del 25.11.2022); 
- Euro 79.103,00 (Determinazione di finalizzazione e assegnazione delle risorse n. 1334 del 
14.11.2023, Determinazione di impegno n. 1369 del 16.11.2023 e Determinazione di liquidazione  
n. 1414 del 22.11.2023); 
 
DATO ATTO che con nota prot. PG/2024/57045 del 06.08.2024, integrata con nota mail del 
05.09.2024 e con nota pec del 10.09.2024, la ASL Cagliari: 
- evidenzia, al fine di dare esecuzione al Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive” e, in 
particolare, all’Azione 5 “Promozione/Prescrizione dell’attività fisica e prescrizione dell’esercizio 
fisico in persone con fattori di rischio intermedi o patologia cronica conclamata, con particolare 
attenzione ai soggetti più vulnerabili e con rischio aumentato di esclusione sociale”, la necessità di 
acquisire, mediante il conferimento di incarichi di collaborazione esterna in regime libero 



professionale, n. 6 risorse in possesso della Laurea in Scienze Motorie per lo svolgimento di attività 
di somministrazione dell’esercizio fisico in favore di persone affette da malattie croniche non 
trasmissibili (M.C.N.T.); 
- chiede all’ARES Sardegna di voler attivare la procedura strumentale al reclutamento delle 
descritte figure; 
- esplicita in modo analitico la durata degli incarichi (n. 12 mesi), il luogo (ASL Cagliari) e le 
modalità di svolgimento delle prestazioni, il compenso annuale previsto, le modalità di liquidazione 
del compenso, nonché la tipologia delle attività da svolgere e gli obiettivi da conseguire; 
- individua, infine, il referente del Progetto nella figura del Dott. Scorcu Marco, Direttore S.C. 
Servizio Prevenzione e Promozione della Salute ASL Cagliari; 
 
RILEVATO che l’Azienda richiedente ha formalmente attestato l’impossibilità di utilizzare risorse 
interne per lo svolgimento dell’attività professionale descritta; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, provvedere all’attivazione di una procedura 
comparativa ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per il conferimento di un incarico di 
collaborazione esterna in regime libero professionale a n. 6 Laureati in Scienze Motorie, con durata 
pari a n. 12 mesi, nell’ambito del Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive” del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025, da destinare all’ASL Cagliari; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i., la procedura comparativa 
finalizzata al conferimento di un incarico di collaborazione esterna in regime libero professionale a 
n. 6 Laureati in Scienze Motorie, con durata pari a n. 12 mesi, nell’ambito del Programma 
Predefinito PP2 “Comunità Attive” del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, da destinare 
all’ASL Cagliari; 
 
2) di approvare l’Avviso di cui sopra allegato al presente provvedimento al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di precisare che il predetto Avviso, contenente i requisiti generali e specifici richiesti per 
l’ammissione, nonché le condizioni giuridiche ed economiche da riportare nel contratto di lavoro 
autonomo, sarà pubblicato sul sito web dell’ARES Sardegna al link 
https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-di-concorso-e-selezione/; 
 
4) di dare atto che l’acquisizione delle succitate figure professionali sarà sostenuta esclusivamente 
mediante l’utilizzo delle risorse assegnate al Programma Predefinito PP2 “Comunità Attive” del 
Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, di cui il Responsabile Scientifico, Dott. Scorcu 
Marco, attesta la capienza con nota prot. PG/2024/53720 del 06.08.2024; 
 
5) di dare atto che le risorse finanziarie in argomento risultano codificate con il Codice Progetto 
UP-08-2022-30 e con il Codice Progetto UP-08-2023-38; 
 
6) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

 
 
 
 
 
 

https://www.aressardegna.it/albo-pretorio/bandi-di-concorso-e-selezione/


ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Avviso 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 

ARES dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 

 

103274
Font monospazio
18092024 03102024


		2024-09-18T09:54:54+0200
	ANDREA MADEDDU


		2024-09-18T09:55:44+0200
	PATRIZIA SOLLAI


		2024-09-18T12:18:21+0200
	GAVINO LEI




